
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07191
Del : 13/08/2012
Esecutivo da: 13/08/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

EUREKA s.r.l. Impegno di spesa per analisi di terreno e detriti provenienti dagli scavi per la 
realizzazione della nuova scuola Santa Maria a Coverciano. Codice Opera 100337.

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che con delibera n. 84/24/12 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2012, il  
bilancio triennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;

Premesso altresì che:
• con  deliberazione  n.  2011/G/233/315  del  07/06/2011  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  n. 

103/11 relativo a  “Bonifica amianto in scuole e immobili di proprietà comunale 2011” per un 
importo complessivo pari ad € 150.000,00 (Codice opera 100337): 

• con DD 8546/11 i lavori sono stati aggiudicati a procedura negoziata all’impresa CAF S.C.R.L. con il  
ribasso del 33,33 % ovvero per l’importo netto di  € 85.837,00 (di  cui  € 12.500,00 per oneri  di  
sicurezza), determinando il seguente quadro economico di spesa:

CUP: H16E11000950004 

CIG: 3231693D6A

a) per lavori al netto del ribasso del 33,33 % (di cui € 12.500,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
85.837,00

b) per IVA al 21%- Legge 148/11 € 18.025,77
SOMMANO € 103.862,77

c) per incentivo progettazione 1,90% € 2.327,50

 pag. 1



d) per polizza progettista 0,60%o e relativi oneri fiscali € 89,85
e) per imprevisti € 14.822,50

TOTALE € 121.102,62
TOTALE di cui Deliberazione n. 233/315/11 € 150.000,00

MINORE SPESA € 28.897,38

Vista l’allegata relazione tecnica redatta in data 13/07/2012 dal tecnico della P.O. A.B.A. e bonifca amianto,  
coordinamento  attività  cantieri  e  obiettivi  speciali  Dott.  Stefano  Calvietti  con  cui  si  fa  presente  che,  
nell’ambito  delle  operazioni  di  monitoraggio  e  bonifica  di  cui  sopra,  si  rende  necessario  provvedere  al 
servizio di analisi di terreno e detriti provenienti dagli scavi per la realizzazione della nuova scuola Santa 
Maria a Coverciano;             

Tenuto conto di quanto sopra, è stata interpellata l’impresa Eureka s.r.l. trattandosi di ditta in possesso di  
personale, attrezzature e mezzi idonei al campionamento e analisi dei materiali (a differenza della ditta CAF 
s.c.r.l.) che, dichiarandosi immediatamente disponibile ad eseguire il servizio, ha presentato un preventivo di 
spesa ritenuto economicamente congruo dal tecnico Stefano Calvietti;

Visto dunque il preventivo (allegato parte integrante) per un importo complessivo pari ad € 534,92 inclusa Iva 
21% e ritenuto, pertanto con il presente provvedimento di affidare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.  
125 c. 11 del D.Lgs. 163/06 il servizio di analisi di terreno e detriti provenienti dagli scavi per la realizzazione  
della nuova scuola Santa Maria a Coverciano alla impresa Eureka s.r.l.;

Ritenuto pertanto opportuno assumere il relativo impegno di spesa utilizzando quanto ancora a disposizione 
alla voce “imprevisti” del quadro economico di cui sopra;

Preso  atto  che  per  il  presente  intervento  non  risultano  attivate  convenzioni  Consip,  come  indicato  in 
relazione tecnica;

 Dato  atto  che le  copie  informatiche  della  relazione tecnica  e  dell’offerta  della  ditta,  allegati  quali  parti  
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

CIG: 443149053B

1) di affidare, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, all’Impresa Eureka s.r.l. (Codice Beneficiario n 
45825 l’esecuzione  del  servizio  di  “Analisi  del  terreno  e  detriti  provenienti  dagli  scavi  per  la 
realizzazione  della  nuova  scuola  Santa  Maria  a  Coverciano”;  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base 
dell’offerta ritenuta economicamente congrua;

2)di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il seguente;

a) per lavori al netto del ribasso del 33,33 % (di cui € 12.500,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
85.837,00

 pag. 2



b) per IVA al 21%- Legge 148/11 € 18.025,77
SOMMANO € 103.862,77

c) per incentivo progettazione 1,90% € 2.327,50
d) per polizza progettista 0,60%o e relativi oneri fiscali € 89,85
e)per servizio EUREKA s.r.l. – presente atto € 534,92
f) per imprevisti € 14.287,58

TOTALE € 121.102,62
TOTALE di cui Deliberazione n. 233/315/11 € 150.000,00

MINORE SPESA € 28.897,38

3)di impegnare la spesa di € 534,92 assumendo il relativo sub-impegno a favore della ditta sull’imp. 11/5160 
(imprevisti) come da aspetti contabili del presente atto.

Firenze, lì 13/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Saulo Cappellini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 13/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* relazione e offerta eureka

 pag. 3



 pag. 4


	SOMMANO
	TOTALE
	SOMMANO
	TOTALE

